
 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL SĂLAJ                                                                             

COMUNA HERECLEAN                                                               

CONSILIUL LOCAL                                                                                         

 

HOTĂRÂREA NR. 8    

din 21.02.2025 

privind aprobarea proiectului tehnic, a indicatorilor tehnico-economici  și a devizului general 

pentru obiectivul de investiții «CONSTRUIRE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ NR 1– CLASELE 

PRIMARE, LOCALITATEA PANIC SI IMPREJMUIRE TEREN» aprobat pentru finanțare din 

bugetul local al comunei Hereclean. 

 

Consiliul local al comunei HERECLEAN, întrunit în şedinţă ordinară; 

 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv: 

 

- prevederile art. 10 alin. (4) lit. (b), ale art. 11 alin. (2) și ale art. 12 alin. (1) și alin. (8) din 

Hotărârea Guvernului României nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

- prevederile art. 8 și art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 pentru ratificarea Cartei europene a 

autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

- prevederile  art. 44 alin. (1) și art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) litera (b)  și alin. (4) lit. (d) din Ordonanța de urgență 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Ținând cont de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Luând act de: 

- referatul de aprobare nr. 1070 din 17.02.2024 al primarului comunei Hereclean privind 

necesitatea adoptării prezentei hotărâri; 

            - raportul de specialitate nr. 1071 din 17.02.2024 al Compartimentului programe, proiecte,  

achiziții publice; 

 - avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local; 

- Conținutul documentației întocmite de către proiectantul lucrării, S.C. ARHCORE 

CONCEPT S.R.L, pentru obiectivul de investiţii: «CONSTRUIRE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ NR 

1– CLASELE PRIMARE, LOCALITATEA PANIC SI IMPREJMUIRE TEREN» 

În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completările și modificările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HERECLEAN adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art.1. Se aprobă proiectul tehnic,  indicatorii tehnico-economici  și devizul general pentru 

obiectivul de investiții «CONSTRUIRE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ NR 1– CLASELE 

PRIMARE, LOCALITATEA PANIC SI IMPREJMUIRE TEREN» aprobat pentru finanțare din 

bugetul local al comunei Hereclean, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei 

Hereclean..  

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Primarul comunei Hereclean;  

- Prefectului județului Sălaj;  

- Afișat la sediul primariei Hereclean si pe site-ul comunei Hereclean. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ,                                          CONTRASEMNEAZĂ,                         

         Banyai Anghela-Emoke                                                     SECRETAR GENERAL, 

                                                                       Fizeşan Otilia-Cosmina 


